(1) Denniges, loc. cit., p. 204 et 205.

(2) Cap. Romani Principes (un), de Jurej. in clem. (11, 9). — Infra,
§133.

(3) Coron. Rom., ann. 4411 (Per¢z, loc. cit., tom. 1V, p. 87) : Ego Hein-
ricus rex ab hac hora inantea non ero in facto aut consilio, ut domuus papa
Paschalis 11 perdat papatum Romanum, vel vita vel membra, vel capiatur
mala captione. — P. 68 : Ego H. futurus imperator, juro me servaturum
Romunas bonas consuetudines. — Ego H. rex Rom., annuente Deo fut.
imp., promilto, spondeo, polliceor atque juro, coram Deo et B. Petro, me
de cetero protectorem ac defensorem fore summi Poutificis et sancte Ro-
mane ¢ cclesie in omnibus necessitaiibus et utilitatibus suis custodiendis,
et couservando pussessiones, honores et jura ejus, etc. .

(4) Coron. Rom., anu. 1133 (Pertz, loc cit., p. 82) : Ego Lotharius rex
promitto et juro tibi domino papw Innocentio tuisque successoribus secu-
ritatem vit® et membri ct male captionis, et defendere papatum, et hono-
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de fidélité proprement dite (1); on ne saurait y voir autre chose.

Or, cette promesse différe essentiellement du serment féodal,
ou hommage, et n’a nullement pour objet de présenter celui qui
la fait comme le vassal de celui qui la regoit.

On ne peut donc, de la ressemblance du serment d’Othon avec
celui d’Henri V, conclure 3 la non-authenticité du premier, et I'on
ne saurait, par la méme raison, voir un serment de vassal (§ 80)
dans la promesse de fidélité et d obéissance (fidelitas et obedientia)
au siége de Pierre (2), que Grégoire VIl commande a ses légats
d’exiger du nouveau roi désigné aux suffrages des électeurs d’Alle-
magne (1081). On serait incomparablement plus fondé a enten-
dre dans le sens d’une véritable inféodation les termes d’une autre
formule remise par le pape aux légats et livrée & leur appré-
ciation (note 3); celte formule se termine, en effet, par ces paro-
les: Et ed die, quando illum videro, fideliter per manusmeas,
miles S. Petri efficiar (3). On ne peut contester que le mot
miles n'ait eu fréquemment le sens de vassal (4), et quela pres-

rem tuum, et regalia sancti Petri, quee habes manu tenere et que non habes
juxta meum posse recuperare.

(1) Deutsches Privatrecht, vol. IT, § 194.

(2) Greg. VII, Epist., lib. 1X, ep. 3 (Hardouin, Concil., tom. VI, p. I,
col. 1481. — De his, si quid minuendum vel augendum censueris, non ta-
men pratermisso integro fidelitatis modo et obedientie. promissione, po-
testati tue et fidei, quam beato Petro debes, committimus. (Ces paroles
font suile a la formule de serment rapportée plus haut.)